
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, co. 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1782 del 27/04/2021; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Zooantropologia sanitaria 
per gli interventi assistiti dagli animali”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento 
di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali di questo Ateneo, emanato con D.R. n. 4082 del 
15/11/2017; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 7 del 30/06/2021 (EO/2021/2252) con la quale il Consiglio del 
suddetto Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali ha approvato l’Offerta formativa 
Master del Dipartimento, per l’anno accademico 2021/2022, proponendo, tra l’altro, la riattivazione del 
Corso di Master universitario di II livello in “Zooantropologia sanitaria per gli interventi assistiti dagli 
animali”, previa modifica del vigente Regolamento dello stesso; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 27/10/2021 (EO/2021/2523 del 29/10/2021) con la quale il Senato 
Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito alla riattivazione del suddetto Master universitario di II livello in “Zooantropologia 
sanitaria per gli interventi assistiti dagli animali” ed ha approvato la proposta di modifica - a valere 
dall'anno accademico 2021/2022 - del Regolamento del Corso di cui trattasi; 
 

VISTA la Delibera n. 41 del 27/10/2021 (EO/2021/2540 del 29/10/2021) con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la riattivazione del Master universitario sopra citato, ed ha espresso 
parere favorevole in merito alla proposta di modifica - a valere dall'anno accademico 2020/2021 - 
del Regolamento del Corso di cui trattasi; 
 

DECRETA 
 

 Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Zooantropologia sanitaria per gli 
interventi assistiti dagli animali”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di 
Medicina Veterinaria e Produzioni Animali di questo Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 
2021/2022, è modificato come da stesura allegata al presente Decreto - di cui costituisce parte 
integrante - e sostituisce quello emanato con il sopra citato D.R. n. 4082/2017. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2021/22, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/5371 del 07/12/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 

ZOOANTROPOLOGIA SANITARIA PER GLI INTERVENTI ASSISTITI DAGLI ANIMALI (IAA) 
(in vigore dall’a.a. 2021/2022) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON =================================================== 
SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL 
MASTER 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER Orto Botanico  
DURATA: Anni: 1 == Ore:1500  
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti Classi (o 
Titoli equiparati): 
- LM-41 – CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA E CHIRURGIA  
- LM-51 – CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN PSICOLOGIA 
- LM-42 – CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA VETERINARIA 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI - 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 20 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 8 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER TITOLI ED ESAMI 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 3.000,00 N. RATE: 2 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO 

=================================================== 

INFO 

Per informazioni contattare:  
Prof.ssa Lucia Francesca Menna – 0812536275 – email : 
menna@unina.it 
Prof. Antonio Santaniello – 0812536134 – email: 
antonio.santaniello2@unina.it 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 
 

Il Master Universitario di II livello in Zooantropologia Sanitaria per gli Interventi Assistiti dagli animali (IAA), si pone 

l'obiettivo principale di fornire una preparazione di tipo interdisciplinare, attraverso un modello di istruzione 

universitaria, in grado di assicurare l'inserimento nel mondo del lavoro delle figure professionali, preferibilmente 

nell'ambito delle Terapie Assistite dagli animali (TAA). L'équipe multidisciplinare sarà formata da: a) Medico 

Veterinario Zooterapeuta Esperto in IAA, quale nuova figura professionale che, coerentemente con il concetto di One 

Health, a cui si riferiscono sia il Sistema Sanitario Nazionale che l'organizzazione Mondiale della Sanità, collaborerà 

con il Responsabile di progetto, sarà il responsabile sanitario di una corretta valutazione e gestione del rischio 

zoonosico all'interno dei setting e sarà in grado di lavorare nelle relazioni d'aiuto come coadiutore del cane nelle 

terapie e in tutti gli interventi svolti in ambito sanitario, il cane è scelto secondo l’attitudine relazionale ed educato 

per queste finalità; b) Psicoterapeuta Esperto della Relazione interspecifica (E.R.I.) Esperto in IAA e Responsabile del 

progetto quando rivolto a persone con disagio psicologico e relazionale, è il professionista che strutturerà la 

modalità di lavoro e il setting, di concerto con il Medico Veterinario Zooterapeuta; c) Medico Esperto di IAA (M.E.I.) e 

Responsabile del progetto con finalità riabilitative psicofisiche. Il Medico Esperto di IAA e lo Psicoterapeuta Esperto 

della Relazione interspecifica (E.R.I.), in qualità di Responsabili di progetto quando finalizzato nelle specifiche aree di 

competenza, coordinano l’équipe nella definizione degli obiettivi del progetto, delle relative modalità di attuazione e 

valutazione degli esiti. Il percorso di formazione è orientato alla costruzione di competenze professionali codificate 

nelle cosiddette day one skills (competenze del primo giorno di lavoro) alla capacità di lavorare in équipe, coordinare 

un team di lavoro e alla preparazione della coppia Medico Veterinario Zooterapeuta/cane co-terapeuta per 

consentirne gli interventi nelle strutture sanitarie, pubbliche e private, e nelle terapie. 
 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2021/5371 del 07/12/2021

mailto:menna@unina.it
mailto:antonio.santaniello2@unina.it


2 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE 

(C)/COMPONENTE CONSIGLIO 
SCIENTIFICO (CS) 

CFU MAX ATTRIBUIBILI 

BIO/05 CS 4 

M-DEA/01 CS 3 

M-FIL/03 - 3 

M-PSI/01 - 4 

M-PSI/08 - 3 

MED/26 - 3 

MED/39 - 3 

VET/01 CS 3 

VET/05 C - CS 9 

VET/08 - 7 
 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 30 0 30 

Laboratori 12 0 12 

Esercitazioni 0 0 0 

Seminari 5 0 5 

Tirocini/Stage 10 0 10 

Altro 0 0 0 

Prova finale 3 0 3 

TOTALE CFU 60 0 60 
 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

MODULO 1 – CENNI DI NEUROANATOMIA FUNZIONALE C.I.  VET/01 30 3 

MODULO 2 – CENNI DI NEUROPATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO C.I. MED/26 30 3 

MODULO 3 - CENNI DI NEUROPATOLOGIA UMANA DELL’ETA’ EVOLUTIVA C.I. MED/39 30 3 

MODULO 4 – CENNI DI PSICOLOGIA DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA 
(LABORATORIO APPROCCIO SISTEMICO RELAZIONALE) C.I. 

M-PSI/01 40 4 

MODULO 5 – CENNI DI ETOLOGIA COMPARATA C.I. BIO/05 40 4 

MODULO 6 – APPROCCIO CLINICO E SEMEIOTICO DEL CANE C.I. VET/08 30 3 

MODULO 7 – CENNI DI PSICOPATOLOGIA DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA C.I. M-PSI/08 30 3 

MODULO 8 – ZOONOSI E SANITA’ PUBBLICA VETERINARIA C.I. VET/05 40 4 

MODULO 9 – STUDIO DEGLI ARCHETIPI E DEGLI ARCHETIPI ANIMALI C.I.  M-DEA/01 30 3 

MODULO 10 – MEDICINA COMPORTAMENTALE (LABORATORIO – LA COMUNICAZIONE 
VERBALE E NON VERBALE INTER/INTRASPECIFICA) C.I. 

VET/08 40 4 

MODULO 11 – EPISTEMIOLOGIA E BIOETICA C.I.  M-FIL/03 30 3 

MODULO 12 – BASI DI ZOOANTROPOLOGIA SANITARIA: IL MODELLO FEDERICIANO C.I. VET/05 50 5 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 
SI PREVEDE UNA VALUTAZIONE FORMATIVA ALLA FINE DI CIASCUN MODULO CHE COMPRENDERA’ SIA UN ESAME IN 
FORMA DI COLLOQUIO CHE UN ESAME PRATICO CON L’ANIMALE DOVE PREVISTO 

Per la prova finale: DISSERTAZIONE DI UNA TESI TEORICO/PRATICA SULLE TEMATICHE TRATTATE 

 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente 
Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) 
S.S.D. 

Dipartimento o altra Struttura di 
appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PA VET/05 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI LUCIA FRANCESCA MENNA 

ALESSANDRO FIORETTI X  
X 

PO VET/05 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI 

PAOLO DE GIROLAMO X  
X 

PO VET/01 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI 

ALBERTO BALDI X   PA M-DEA/01 DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

BIAGIO D’ANIELLO X   PA BIO/05 DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

ANTONIO SANTANIELLO X  
X 

RTD/B VET/05 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2021/5371 del 07/12/2021



3 

 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Contributo iscrizione 24.000,00 60.000,00 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

TOTALE ENTRATE 24.000,00 60.000,00 

 

USCITE 
% Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

6.000,00 15.000,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 8 50 

Contratti docenza 11.000,00 20.500,00 
Contratti Tutor 0 0 
Contratti di assistenza/tirocinio 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 11.000,00 20.500,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 

0 25 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

0 0 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

0 4.500,00 

Altro 0 0 
Sottototale 0 4.500,00 

Spese di gestione e funzionamento:  10 25 

Materiali di consumo - Canoni 1.200,00 6.100,00 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …) 0 0 

Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 

1.200,00 2.000,00 

Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 1.200,00 1.200,00 

Altro 0 0 
Sottototale 3.600,00 9.300,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio 0 0 
Premi 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 0 0 

Spese per attività di promozione:  7 25 

Promozione e Pubblicizzazione 2.200,00 6.000,00 
Seminari 1.200,00 4.700,00 
Altro 0 0 

Sottototale 3.400,00 10.700,00 

TOTALE USCITE 24.000,00 60.000,00 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2021/5371 del 07/12/2021


